[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОБРИНСКИЙ
 СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
«03 »_июля_2012 г.                                 п.Добринка                                   №36
 О принятии поселенческой целевой

Программы « Развитие физической культуры,
спорта и туризма на  2012-2014годы »
(в новой редакции)
        В целях повышения результативности бюджетных расходов и обеспечения эффективного использования бюджетных средств,  основных направлений  деятельности  бюджетного планирования  и  в соответствии с постановлением главы администрации сельского поселения  «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

.

1. Принять поселенческую  целевую  Программу  «Развитие физической культуры, спорта и туризма на 2012-2014 годы» (в новой редакции)  согласно приложению.
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его  обнародования
Глава администрации  сельского

поселения Добринский сельсовет                                         Н.В.Чижов
ПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
    «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА
НА 2012-2014 ГОДЫ»
(в новой редакции)
                                                                                                                                         Приложение

                                                                                                                                    к постановлению

                                                                                                                                  администрации

                                                                                                                          от «03» июля 2012 г.№36

Поселенческой программы

«Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Добринский сельсовет на 2012-2014 г.г.»

	Поселенческая программа  «Развитие физической культуры и спорта

сельского поселения Добринский сельсовет на 2012-2014 г.г.»

	Администрация сельского поселения Добринский сельсовет

	Федеральный закон N 329-ФЗ                              от 4.12.2007 г. «О физической культуре и спорте в  Российской Федерации».

	Администрация сельского поселения Добринский сельсовет.

	1.Приобщение  населения  п. Добринка,  особенно детей и молодежи, к регулярным занятиям  физической культурой и спортом.

2.Укрепление здоровья населения                     п. Добринка и профилактика заболеваний посредством  формирования устойчивой потребности в  занятиях физической культурой и здоровом  образе жизни.

 3.Создание условий для занятий физической  культурой и спортом.

4.Увеличение численности занимающихся.

	1.Повышение интереса населения п. Добринка к занятиям физической культурой и спортом.

2.Создание и внедрение эффективной системы физического воспитания.

3.Эффективное использование средств   физической культуры и спорта в целях   предупреждения наркомании, алкоголизма, табакокурения, правонарушений среди молодёжи.

	2012-2014годы

	2012 год

Объём финансирования  – 27 500  рублей

2013 год

Объём финансирования  – 50 000  рублей

2014 год

Объём финансирования  – 50 000  рублей

	Ожидаемые и конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы                к 2013 году предполагается:

1.Увеличить долю граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

2.Увеличить удельный вес детей, систематически занимающихся физической культурой и спортом в учреждениях дополнительного образования.

3.Обеспечить необходимый уровень подготовки спортсменов.

	Администрация сельского поселения Добринский сельсовет

	Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет администрация сельского поселения Добринский сельсовет.

1.Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.

Приоритетным направлением социально-экономического развития Добринского района является сохранение и улучшение физического и духовного здоровья граждан. Несомненно, что занятия физической культурой и спортом оказывают положительное влияние практически на все функции и системы организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности. Сфера физической культуры и спорта п. Добринка  за  последнее время  существенно изменилась. В настоящее время в п. Добринка  функционирует 3 спортивных зала,  1 плавательный бассейн, 1 площадка с синтетическим покрытием, 1 хоккейная коробка.

Общее число занимающихся физкультурой в п. Добринка  составляет более 300 человек. На территории администрации сельского поселения Добринский сельсовет культивируется 13 видов спорта (волейбол, футбол, баскетбол, тхэквондо, плавание, настольный теннис, легкая атлетика, лыжный спорт, мини-футбол, фитнес аэробика, стрельба из пневматической винтовки, шахматы, хоккей).

Особая роль в оздоровлении и привлечении к массовым занятиям физкультурой и спортом отведена учреждениям дополнительного образования.

Ежегодно воспитанники учреждений  дополнительного образования п. Добринка становятся победителями и призёрами областных и Всероссийских соревнований по тхэквондо, мини-футболу, настольному теннису, легкой атлетике. Впервые воспитанник Н.Лихачёва, Алексей Смочилин, принимал участие в Первенстве Европы по тхэковндо в Хорватии. Победителями международного турнира, который проходил в г. Санкт Петербурге стали Юлия Смочилина и Кошелев Кирилл.
На территории п. Добринка проводится основная часть всех районных спортивных мероприятий, в которых приминает более одной тысячи человек.
Наиболее ярким событием в спортивной  жизни п. Добринка остаётся  Спартакиада трудящихся, которая ежегодно проводится на стадионе.  Более 200 спортсменов принимает участие в этом спортивном празднике из 15 сельских поселений. В целях развития зимних видов спорта и организации досуга молодёжи на территории посёлка имеется хоккейная площадка.

Совместно с  отделом развития территории, малого и среднего бизнеса  проводятся соревнования по мини-футболу, стрит болу, настольному теннису, легкоатлетическому кроссу, плаванию, волейболу. Население посёлка  активно участвует в спортивном празднике «День физкультурника», различных турнирах.
Наряду с положительными моментами есть и проблемы. По-прежнему остаётся  отсутствие специалиста по организации физкультурно-спортивной работы, слабо оснащены спортивные площадки  инвентарём и оборудованием.

Острой проблемой остается – отток молодежи из  п. Добринка. Следует обратить  внимание на работу по организации  патриотического воспитания молодёжи. По-прежнему остаётся высокий рост правонарушений среди подростков. Следует признать, что  сдерживающим фактором  в развитии физической культуры относятся  несоответствие уровня материальной базы задачам развития физической культуры и спорта, старение профессиональных тренерских кадров, несформировавшаяся потребность значительной части населения в активных занятиях физической культурой и спортом и в здоровом образе жизни. Вышеуказанные проблемы обусловлены следующими факторами: недостаточно эффективным взаимодействием населения и органами местного самоуправления,  отсутствием в достаточном количестве необходимого спортивного инвентаря и оборудования на спортивных объектах для занятий массовой физической культурой и спортом,   практически полным отсутствием на предприятиях и в учреждениях п. Добринка специалистов по физической культуре и спорту, работающих в трудовых коллективах,  ухудшением условий учебы, труда, отдыха и состояния окружающей среды, качества и структуры питания, увеличением чрезмерных стрессовых нагрузок, отсутствием у инвесторов заинтересованности для финансирования спорта и физической культуры. Минимально используются современные средства информации - уличные носители (баннеры)

Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым методом как путем изменения базовых социальных ценностей и образа жизни граждан, так и путем создания условий для регулярных занятий физической культурой некоторые позитивные изменения не примут устойчивый характер. И ситуация, связанная с состоянием здоровья населения, будет ухудшаться. Реализация Программы будет иметь следующий социальный эффект: увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом и оздоровление населения (укрепление здоровья, снижение заболеваемости, снижение процента призывников, непригодных к службе в Российской Армии по состоянию здоровья),   привитие ценностей здорового образа жизни, улучшение учебного процесса в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных школах,  профилактика правонарушений среди подростковой молодежи.

Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации массового  спорта  и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи: повышение интереса различных категорий граждан п. Добринка  к занятиям физической культурой и спортом,  приобщения всех слоев населения,                        особенно детей и молодежи, к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создание условий для занятий физической культурой и спортом.

Исполнение программы         2012-2014 г.г.

Система программных мероприятий направлена на развитие физической культуры и  спорта  призвана обеспечить:

      Укрепление здоровья населения, профилактику заболеваний, привитие навыков ведения здорового образа жизни;

      Эффективное использование средств физической культуры и спорта в   целях   предупреждения   наркомании,  алкоголизма,  табакокурения, правонарушений среди молодежи; демонстрацию и пропаганду различных форм спортивно-двигательной активности и здорового образа жизни;

       Улучшение    материально-технической    базы    организаций физкультурно-спортивной  и  спортивной  направленности  для регулярных  занятий   граждан   различных   возрастных   категорий   и  физических возможностей.

Улучшение  состояния  физического  развития  людей п. Добринка, укрепление здоровья. Формирование  позитивного  отношения  населения    к ценностям физической культуры и спорта. Расширение и укрепление материально-технической базы.

	№
	Наименование мероприятий
	Сумма

	1.
	Первенство п. Добринка по волейболу среди мужчин
	5 000-00 рублей

	2.
	Первенство п. Добринка по волейболу среди девушек
	7 500-00 рублей

	3.
	Первенство п. Добринка по мини-футболу  среди молодёжи
	5 000-00 рублей

	4.
	Первенство п. Добринка по настольному теннису  среди молодёжи
	5 000-00 рублей

	5.
	Чемпионат п. Добринки по баскетболу среди молодёжи
	5 000-00 рублей

	Всего: 27 500 рублей

	№
	Наименование мероприятий
	Сумма

	1.
	Первенство п. Добринка по волейболу среди мужчин
	8 000-00 рублей

	2.
	Первенство п. Добринка по волейболу среди девушек
	6 000-00 рублей

	3.
	Первенство п. Добринка по мини-футболу  среди молодёжи
	10 000-00 рублей

	4.
	Первенство п. Добринка по настольному теннису  среди молодёжи
	8 000-00 рублей

	5.
	Чемпионат п. Добринки по баскетболу среди молодёжи
	8 000-00 рублей

	6.
	Первенство п. Добринка по мини-футболу  среди молодёжи
	10 000-00 рублей

	Всего 50 000 рублей

	№
	Наименование мероприятий
	Сумма

	1.
	Первенство п. Добринка по волейболу среди мужчин
	8 000-00 рублей

	2.
	Первенство п. Добринка по волейболу среди девушек
	6 000-00 рублей

	3.
	Первенство п. Добринка по мини-футболу  среди молодёжи
	8 000-00 рублей

	4.
	Первенство п. Добринка по настольному теннису  среди молодёжи
	8 000-00 рублей

	5.
	Чемпионат п. Добринки по баскетболу среди молодёжи
	8 000-00 рублей

	6.
	Первенство п. Добринка по мини-футболу  среди молодёжи
	8 000-00 рублей

	7.
	Первенство п. Добринка по тэхквондо  среди молодёжи
	4 000-00 рублей

	Всего: 50 000 рублей